
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL 

COŞNA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea modalităţii de completare a Registrului agricol pentru perioada 2025-2029 la nivelul

UAT Coşna, judeţul Suceava

Consiliul local al comunei Coşna, judeţul Suceava;
Analizând referatul de aprobare al primarului comunei Coşna, judeţul Suceava, înregistrat sub nr.3263 din 

03.07.2025, raportul de specialitate al compartimentului registrul agricol din aparatul de specialitate al primarului 
comunei Coşna, înregistrat sub nr.3465 din 18.06.2025;

- Avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism,înregistrat 
sub nr.49 din 29.07.2025;

- Avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice a drepturilor cetăţenilor, înregistrat sub nr.21 din 29.07.2025;

Având în vedere prevederile:
-art.1 alin.5 din Ordonanţa Guvernului nr.28/2008 privind registrul agricol, cu modificările şi 

completările ulterioare;
- art.2 din Ordinul nr.51/348/59/765/285/14633/678/2025 al Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, 

al Ministrului Dezvoltării Lucrărilor Publice şi Administraţiei, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul 
Finanţelor, Institutul Naţional de Statistică, Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară, Autoritatea 
Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor, pentru aprobarea Normelor tehnice privind 
completarea registrului agricol pentru perioada 2025-2029;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. a), alin.3 litera c), art. 139 alin. 1 , art. 196 alin. (l) lit. a) din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.Se aprobă ca modalitate de completare a Registrului Agricol 2025-2029, la nivelul UAT Coşna, să 
se realizeze numai electronic, interconectat cu Registrul agricol naţional (RAN), în vederea raportării unitare către 
Instituţiile interesate a datelor gestionate de către acestea.

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei 
Coşna, prin compartimentul registrul agricol din aparatul de specialitate al primarului comunei Coşna.

Art.3.Secretarul general al comunei Coşna, va asigura aducerea la cunoştinţă publică a prevederilor 
prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului comunei, Şcolii Gimnaziale Coşna şi Instituţiei Prefectului 
Judeţul Suceava, pentru controlul de legalitate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
Secretarul general al comunei

Vasile Florin Sandu Mariana Ivan

Coşna, 30.07. 2025 
Nr.67

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 30.07.2025, cu un număr de 8 voturi pentru, voturi abţineri 0 voturi
împotrivă 0, din totalul de 8 consilieri membri prezenţi.


